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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 850 (MOF alm. del) stillet 10. februar 2021 efter ønske 

fra udvalget. 

Spørgsmål nr. 850 

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 28/1-21 fra Sammenslutningen af Danske 

Småøer om småøernes affaldsproblematik, jf. MOF alm. del - bilag 312?” 

Svar 

Danmark skal være et foregangsland inden for grøn omstilling. Det kræver bl.a. at borgerne skal 

sortere mere affald til genanvendelse. 

 

Fordi der kan være særlige logistiske og geografiske forhold omkring ikke-brofaste øer med færre end 

200 indbyggere indeholder den nye affaldsbekendtgørelse fleksibilitet for den enkelte kommune til at 

kunne indrette indsamlingsordninger for affald under hensyntagen til de konkrete forhold på og 

omkring disse øer. Herunder at der er mulighed for at etablere bringeordninger – i stedet for 

henteordninger – for en række affaldsfraktioner, dog ikke restaffald.  

 

Jeg værdsætter interessen for at sortere husholdningsaffald også på øer med færre end 200 

indbyggere. Jeg vil understrege, at den beskrevne fleksibilitet for øer med færre end 200 indbyggere 

ikke tillader anvisningsordninger, hvor borgerne skal bringe deres genanvendelige affald til 

sorteringsanlæg. Hensigten er derimod, at dér, hvor kommunen vurderer, at indsamling kun 

vanskeligt kan ske ved husstanden eller husstandsnært, kan kommunen vælge at etablere 

bringeordninger i form af fx fællesløsninger på havnefaciliteter på øen eller på fastlandet. Det er op til 

den enkelte kommune at tilrettelægge de specifikke indsamlingsordninger ud fra de konkrete lokale 

forhold, ligesom i andre områder med særlige udfordringer fx middelalderbyer og 

sommerhusområder. Det skal bemærkes, at kommunerne fortsat er meget velkomne til at etablere 

henteordninger for alle affaldsfraktioner på ikke-brofaste øer med færre end 200 indbyggere, selvom 

der på disse øer ikke gælder de samme krav som i resten af landet. Jeg håber naturligvis, at 

kommunerne vil anstrenge sig for at tilrettelægge indsamling af genanvendeligt affald så 

husstandsnært som muligt på de mindre øer med under 200 indbyggere. 
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